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FÜGGETLEN POLITIKAI NAPILAP

Á legközelebbi ellenállás.
Irta: Kossuth Ferenc.

Mi tagadás benne: gróf Khuen- 
Hedervárynak nagy szerencséje van. 
E szerencsében bízik is és a szerencse 
mosolyog is Héderváryra, mint ahogy 
Héderváry mosolyog mindig és min
denkire. Mosolygása megelégedését 
jelképezi : van is oka megelégedettnek 
lenni, amit a képviselőház magatartása 
is bizonyít. Alig néhány ev előtt egy igen 
kellemetlen incidens folytán abba a 
helyzeteb kerlüt Khuen, hogy kényte
len volt otthagyni a miniszterelnöki 
székét, melyet pedig nemcsak akkor, 
hanem azelőtt is neki szánt az ural
kodó bizalma.

Azóta az aktív politikai életben 
nem vett részt és mégis minden át
menet nélkül vállalkozni mert arra, 
hogy párt nélkül, követők nélkül kor
mányt alakítson, ezzel az akkori Ház 
elé álljon: e Ház legnagyobb pártja 
részéről az ismert fogadtatást nyom 
nélkül kiheverje ; a vele szemben álló 
Házat föloszlassa; uj általános válasz
tásoknak menjen neki és midőn az 
ország legnagyobb része azt hitte, hogy 
a hatalom és a pénz kíméletlen alkal
mazásával is legfeljebb csak kis több
séget szerezhet magának — és ő 
maga is ezt hitte — egyszerre csak 
egy óriási többség élén találta magát 
s e többség élén most mosolyogva 
követi azt a rendszert, hogy csak ki 
kell várni, kibőjtölni az ellenzéket s 
ezzel Magyarországon minden keresz
tül vihető.

Tényleg nagy fogyatkozása nem
zetünknek a gyors fellobbanás és a 
még gyorsabb lelohadás váltakozása ; 
amely jellemvonás úgy vonult át egész 
történelmünkön, mint vörös fonál, 
mióta csak megtörtént velünk az, ami 
soha semmi nemzettel sem történt meg 
azelőtt, vagy azóta, hogy egyetlen 
veszteit csata, mely az akkor fegyver
ben álló erőnek alig egy ötödrészét 
semmisítette meg, elégségesnek bizo
nyult arra, hogy egy nagy királyság 
államiságának és önállóságának évszá
zadokra véget vessen.

Valóban az akkor meg Európa- 
szerte katonai hatalomnak hitt Ma
gyarországon huszonötezer ember el
esett Mohácsnál, elég volt arra, hogy 
a magyar független államiság sírját 
hosszú időkre megássa ... de csak 
azért, mert e sirt nem is Mohács ásta

meg, hanem az a magyar jellemvonás, 
amely minden törekvéseinknek ered 
ményét még most is négyszáz év le
folyása után, halomra dönti, mint 
ahogy halomra döntötte a közelmúltban.

Pártoskodás, egymásra törés, egy
más közt sokszor a végletekig menő 
viszálykodás s e mellett, sőt ezek da
cára a felbuzdulás és ilyenkor sokszor 
a falnakmenés, — utána pedig a le
lohadás, a közöny, az elaléltság.

Ha történelmünket magyar lélek
kel végigolvassuk, igazán csodálkoz
hatunk azon, hogy e nagy fogyatko
zásaink dacára, annyi baj és balsors 
közt, amennyi nemzetünket érte, mégis 
él nemzet e hazán ! Fogyatkozásaink 
árnyoldala mellett fel felragyogó nem
zeti erényeink idézik elő e tényt, amely 
erények közt eddig legalább a legna
gyobbak közt volt az erős hazafiság, 
mely a magyar férfit s a honleányi 
érzést, mely a magyar nőt jellemez
ték és amelyet mi öregek, kik hazán
kat szolgálva éltünk, aggódva feltünk 
az ál liberalizmusba burkolt kozmopo
lita? ag terjedése ellen, amelynek kéz
zelfogható jeleit az országban gyorsan 
terjedni fájdalommal látjuk.

Tény az, hogy a nemzet most is 
áléit és hogy aleltsága visszatükröző
dik a kepviselőház magatartásán és ez 
képezi Khuen optimizmusának szeren
cséjét; e tényekre hivatkozhatik ma
gas helyen elmondva, hogy nincs oka 
aggódni annak a hajósnak, aki Khuen 
sajkáját kormányozza, mert mint egy
kor Cézár mondá: »ne félj, mert Cé
zárt viszed és szerencséjét* — Khuen 
mondhatja, hogy Khuent viszed, azt a 
Khuent, aki valószínűleg maga előtt 
véli láthatni már azt a révpartot, a 
melybe a katonai követelések, a kato 
nai létszámemelés, a haditengerészeti 
hóbort és a mindezzel járó százmilliók
kal terhelt sajkája be fog evezni, ha 
a mi nagy hazafísaguok szirtjeibe nem 
ütközik bele.

Nemzeti küzdelmeinknek egyik jel
lemvonása az, hogy szívesen keverünk 
a kitűzött cél közé más célt s ezzel a 
célratörekvésnek állhatatosságát meg
bontjuk.

Én ezt soha nem helyeseltem és 
most sem tudnám helyeselni; megva
gyok róla győződve, hogy ebben pár
tom velem teljesen egyetért.

Azt a gondolatot semmiképpen 
sem helyeslem, hogy abba az ellent 
állásba, melyet nemzeti jogaink nevé
ben a minden kárpótlás nélkül ránk
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nehezedő óriási terhek elvállalása ellen 
fogunk kifejteni (és kell is hogy kifejt • 
sünk) belekevertessék a választói jog 
reformjának kérdése, vagy bármilyen 
más kérdés.

Az a nézeteltérés, mely a válasz
tói jog reformjára nézve a leghűsége
sebb függetlenségi emberek közt is 
fennáll, a már nemcsak fenyegető, de 
küszöbön álló katonai terhekkel szem
ben csak gyengítheti a küzdelem ere
jét és egyöntetűségét; már pedig a 
nemzeti ellentállást a katonai tulköve- 
telések indították meg és növelték 

i nagyra; a nemzet küzdelmének (ha 
i csak lehet, nem szabad teljes vereség- 

gél végződni: az nem érdeke sem a 
| nemzetnek, sem magának a dinasztiá- 
' nak, melynek nem lehet erőssége egy 
i teljesen reményvesztett nemzet, mely- 
i nek azt kelljen éreznie, hogy a nem- 
| zeti élet egyik legfontosabb terén a 

véderő terén végképpen el van zárva 
a fejlődhetés lehetősége.

Minden, ami a több évvel ezelőtt 
i elkezdett nemzeti küzdelem folytatását 

gye,1g*t* azzal, hogy más anyagot, 
! még pedig széthúzó anyagot dob a 
| küzdelem terére, csak árthat a nem

zeti erőnek; pedig ha fenn akarjuk 
I tartani a jogot arra, hogy kivánsága- 
; inkát komolyan vegyék, e kívánságok- 
i bán is következeteseknek kell bizonyul- 
: nunk. A koalíció programmja volt az, 
l h°gy minden mást megelőzzön a vá- 
‘ lasztói jog reformja; én voltam az, aki 

e mellett legerősebben helytálltam.
I De a koalíció rég (eldulatott, a 

helyzet rég megváltozott s a katonai 
kérdések most már nemcsak eljöven- 

I dők, de már el is jöttek. Most azzal, 
I ami itt van, kell leszámolnunk.

1 A Vl-ik választókerület 
petíciója. A március hó 5 én lefolyt 
t-leg izgalmas választásoknak utóhangja

| ként megszületett egy petíció a választás 
ellen. A választás elleni felfolyiimodást a 

’ VI ik kerületből ad’ák be. A VI ik kerü
let választóinak egy része ugyanis az iga
zoló választmányhoz benyújtott írásukban 
kifogásolnak két megválasztott th bizottsági 
tagot, névszerint Bakó Jánost és Kovács 
Ferencet, mint akik sem Írni, sem ol

I vas n i nem tudnak, tehát a törvény 
rendelkezése értelmében meg nem vá 
laeztbatók, mert a th bizottsági tagságra 

’ képességgel nem birnak. A petíción álók 
kérik nevezettek megválaeziásat megsem
misíteni és az így megürült két hely be
töltését elrendelni, ami ha tényleg beiga
zolódik az állítás, meg is történik. Meg
várjuk az igazoló választmány döntését 
és akkor a magunk részéről megtesszük 
észrevételeinket e furcsa választáshoz.

BiróSándor
- asztalosmester. ------
IV. kerület, Fürj ittza 104 Uj Vizkeleti Itcza 14

Elvállal mindenféle asztalos-munkákat,
épület, bútor, portai is boitberendezeseket
a legjutányosabb áron, legszebb kivitelben.
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A Gépgyár közgyűlése.
Ma délelőtt zajlott le — szónak szo

ros értelmében zajlott — a Kecskeméti 
Gazdaság! Gépgyár és Vasöntöde Rész
vény társaság várva várt közgyűlése, mely
ről alábbi tudósítónk a következőkben 
számol be.

Kecskeméti Adolf elnök megnyitván 
a közgyűlést, a jegyzőkönyv vezetésére 
dr. Fodor Sándort kéri fel. Bejelenti, hogy 
109 részvényes 2323 részvényt helyezett 
letétbe. Megjelent ezek közöl 86 részvé
nyt s, akik összesen 2105 szavazatot kép
viselnek

Időközben még négy részvényes je
lent meg a közgyűlésen, melyen ilyen 
formán 90 részvényes vett részt.

A közgyűlés elnökének Kecskeméti 
Adolfot választották meg, a jegyzőkönyv 
hitelesítésével Rvpcsányi Kálmánt és dr. 
Donát Józsefit biz'ák meg.

A tárgyalás megkezdése előtt Pscsu 
Mihály óvást emel a közgyűlés olyatén 
való összehívása ellen, ahogy ez tényleg 
megtörtént. A múlt évi közgyűlés úgy 
haiáiozot’, hogy az eddig névre szóló rész
vényeket bemutatókra szóló részvé
nyekre cseréljék ki. Ezt a határozatot 
még most sem foganatosították, de azért 
a mostani közgyűlést úgy hívták egybe, 
hogy csak azok jelenhetlek meg, akik 
bemu'atóra szóló részvényeiket letétbe 
helyezték a Közgazdasági Banknál. Igen 
sok részvényesnek még nem cserélték ki 
a névre szóló részvényeiket bemutatóra 
szólókra s igy nem vehetnek részt a mai 
közgyűlésen. Az összehívás tehát törvény 
és alapszabály ellenes.

Pacsu zajos helyesléssel kisért szavai 
után Kecskeméti Adolf, majd Iványosi 
Szabó Ltszló érvelnek ez ösez< hívás he
lyessége mellett. Mivel pedig Pacsu maga 
sem kívánja a szavazást, mivel, ha az 
összehívás helytelen volt, a közgyűlést 
úgyis megsemmisítik, az óvást jegyző 
könyvbe foglalják s megkezdik a tárgy 
sorozat letárgyalását.

A jegyző felolvassa a mérlege*, a 
nyereség és veszteségszámlát és az igaz
gatóság jelentését, melynek lényege a 
következő :

Sajnálattal adja tudtul az igazga
tóság a közgyűlésnek, bogy miután a 
vállalat az előző években alaptőkéjével 
arányban nem álló kötelezettségekbe ment i 
bele, eredményes munkát nem produkál- i 
hat ak. Ajánlja az igazgatóság, bogy a i 
veszteség fedezésére fordítsák az összes ! 
tartalékalapokat s az alaptőkének 80 sza | 
zalékát. Továbbá, hogy az igy maradó I 
60,000 koronás alaptőkét 4500 darab 100 
koronás részvény kibocsátásával 610,000 ! 
koronára emeljék fel

Azután kérik a felmer ívén v megadá 
sát az igazgatóság é6 a felügyelőbizottság 
számára.

Végül bejelenti az igazgatóság, hogy 
Wéber Ede és Wéber Aladár lemondtak 
felügyelő bizottsági tagságukról.

A felügyelő bizottság terjesztette elő 
ezután a jelentésé', melyben igazolja, hogy 
a számadásokat helyesnek találta s kéri 
a fel ment vény megadását.

Elsőnek Pacsu Mihály szólt hozzá a 
jelentésekhez: Városszerte nagy megdöb
benést okozott a gépgyár fizluteredménye, 
nemcsak azoknál, akik részvényesek, ha
nem azok körében is, akik megítélni ké
pesek azon káros hatást, melyet egy na- 
gyobbszabású vállalat bukása okoz az 
ipari és kereskedelmi életben.

Lahetséges-e — kérdezik mindenfelé 
— hogy egy év alatt tönkre mehet egy 
virágzónak hitt vállalat? Az igazgatóság 
szűkszavú és semmitmondó jelentése csak 
egy okot hoz fel magyarázatul, t. i. azt, 
hogy a vállalat az előző években erejét 
felülmúló kötelezettségeket vállalt magára. 
Ez pedig hz előző igazgatóság határozott 
megvádolása, amely ellen minden erejéből 
tiltakozik

Mikor a jelenlegi igazgatóság ezzel 
vádolja a régit, akkor saját magát vádolja, 
mert a kötelezettségek 555 970 koronáról 
759,716 koronára emelkedtek a mostani 
igazgatóság idejében ! Ha a sok kötele-
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zettség volt az oka a lukásnak, miért 
nem törekedtek azt kisebbíteni, miért nö
velték hatványozott mértékben?

Az uj igazgatóság azt mondja a 
közgyűlésnek, elvesztetted a vagyonod bU 
százalékát. De nem mondja meg, hogy 
miért? mi okból? ki okozta?

A felmentvényt tehát nem adhatják 
meg addig, mig a pártatlan szakemberek 
meg nem vizsgálják a társaság vagyonát 
s az üzleteredményt. Ha az izgatóság 
nem járul ehez hozzá, megerősíti azt a 
gyanút, bogy két mérleg készült s bogy 
az igazgatóságnak rejtett céljai vannak, 
a más érdekeit akarja szolgálni.

Indítványt terjeszt be, mely szerint :
1. Rendelje el a közgyűlés a Keres

kedelmi Törvény 176 § a szerint a társa- 
ság üzletkezelésének és vagyonának szak
értők által való megvizsgálását.

2. Küldjön ki 5 tagú bizottságot pár 
tatlan szakértők választása végett.

3 Rendeljék el, hogy az igazgatóság 
az összes adatokat locsássa a szakértők 
rendelkezésére.

4. A szakértők jelentése alapján ké
szítsen az igazgatóság uj mérleget s azt 
egv összehívandó rendkívüli közgyűlés
nek terjessze be.

Kovács Sándor magáévá teszi Pacsu 
indítványát s ajánlja a közgyűlésnek el
fogadásra

Ezu'én az elnök rtflektál Pacsu 
Mihály állításaira s adatokkal igyekezik 
megcáfolni azokat szűnni nem akaró zaj 
mellett és számtalan közbeszolástól kisérve. 
Szerinte ez az egyetlen helyes és világos 
mérleg, a többi nem volt világos. Ennek J 
bizonyításául szakértők jelentését olvassa 
fel az 1908 as és 1909-es mérlegről. i

Elismeri, hogy két mérleg készült. Az | 
elsőben annyi hasznot produkáltak, mint | 
tavaly. A felügyelő bizottsági tagok alá- l 
írták ezt, de aztán aggodalmukat fejezték | 
ki annak helyessége iránt. Erre ő (az el- | 
nők) bizalmi szakértő véleménye alapján • 
a tény leges állapotot feltüntető uj mérleget j 
készített.

A közgyűlés törvény szerint azzal a I 
mérleggel foglalkozható csak, melyet az ] 
igazgatóság elébe tár. Ezt joga van eluta- i 
sitani vagy elfogadni

Reflektál azonkívül a közgyűlés fo- i 
lyamán elhangzott gyanúsító közbeszó- 
lásukra. Végül ajánlja az igazgatósági ja- . 
vaslat elfogadását.

Pacsu Mihály, Francsek József be | 
széliek még ezután s világították meg az ; 
igazgatóság és a felügy elŐbnottság hely- 1 
teleli eljárását Ezután szavazóra került i 
a sor

Az elnök Pacsu indítványát inéi 
lőzve akarta a kérdéseket feltenni, mire . 
óriási zaj keletkezett. Végül Sándor lat- > 
ván közbevető indítványára úgy határoz- [ 
tak, hogy először a fölött szavaznak, hogy j 
Pacsu Mihály indítványát bocsássák-e elő
ször szavazásra, vagy az igazgatóság ja
vaslatát

A szavazás vezetésére dr Szabó Iván, 
Rypcsányi Kálmán és Mincsek Géza vál
lalkoztak.

45 részvényes 427 szavazattal Pacsit 
indítványát óhajtotta először szavazás alá 
bocsáttatni, de szintén 45 részvényes 1650 
szavazattal az igazgatósági javaslat mel
lett döntött.

Szavaztak tehát az igazgatóéiig ja
vaslata felett, melyhez 1650 szavazattal 
(45 részvényes) 388 ellen (38 részvényesi 
hozzájárultak.

A felmentést 1650 (45) szavazattal 
376 (34) ellen adták meg az igazgatóság
nak és a felügyelőbizottságnak.

Az alaptőkének 60 ezer koronára 
való leszállítását (5 régi részvény helyett 
egy uj bemutatóra szólót fognak kapni a 
részvényesek) 1650 (450) szavazattal 378 
(31) ellen mondta a közgyűlés.

Egyhangúlag elhatározták 4500 da
rab 100 koronás uj részvénynek kibo
csátását.

Végül megválasztották a felügyelő 
bizottságul Tagjai lettek Varga Adolf, 
Fenyő Sándor, ifj Szappanos Elek, Héj 
jas József, dr. Huszár Dezső.

A kisebbség azzal a tudattal jött
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már közgyűlésre, hogy az igazgatóság 
rendelkezésére álló részvények nagy szó 
mával szemben nem fog tudni eredmény re 
jutni, de viszont azzal hz eltökéléssel is 
távozott, hogy a keresk. delmi törvényben 
befektetett jogHit érvényesíteni fogja és 
törvényes utón fogja a m iga érd- keit meg
védelmezni.

A kormány munkaprogrammja.
Hétfőn kezdi meg a Ház a költségvetés 
tárgyalását. A költségvetés és néhány már 
benyújtott kisebb törvényjavaslat elinté
zése után, legkésőbb május közepén « 
véderőreform fogja foglalkozatni a kép
viselőházat. Ezt az évek óta készülő ja
vaslatot, mely a kétéves katonai szolgá
lat elvén alapszik Hazai honvédelmi 
miniszter már a költségvetés tárgyalása 
során terjeszti a Ház elé katonai büntető 
reformmal kapcsolatban. De ez a reform 
javaslat még nem készült el egészen, még 
van némi eltérés a magyar kormány kö 
vetelése és a h idügyminiszter álláspontja 
között. De a magyar kormány reméli, 
hogy az e hónap vége felé folytatandó 
tárgyalás teljes és sikeres eredményre fog 
vinni s hogy sikerülni fog diadalra jut
tatni a magyar álláspontot.

A be'ügymii iszterium legnevezete
sebb feladata a választási reformjavas
lat előkészítése. Héderváry Károly gróf 
miniszterelnöknek, mint belügyminiszter
nek intézkedése következtében a statisz 
tikai hivatal most dolgozza fel azokat az 
adatokat, melyek az idei népszámlálással 
kapcsolatban a választási reform céljaira 
szükséges, k.

A kereskedelmi minisztériumban 
egész sor fontos törvényjavaslat készül. 
Legfontosabb ezek között a Duna —Tisza 
csatorna építéséiŐ1 szóló törvényjavaslat. 
A legrégibb és legkedvesebb terve ez 
Hieronymi Károly kereskedelmi minisz 
temek, aki a vasutak fejlesztésében látja 
gazdasági gyarapodásunknak egyik leg
főbb biztositékát. A miniszter már tavaly 
a budapest - csongrádi ctatorna mellett 
foglalt állást. A terv az volna, hogy a 
csatornát az állam építi és az előmunká
latok ebben az irányban olyan előre ha
ladott stádiámben vannak, hogy mihelyt 
normális munkát végezhet az országgyü 
lés, a Duna—Tisza csatornáról szóló javas
lat a képviselőhöz elé kerül.

A másik nevezetesebb munkája a 
kereskedelmi minisztériumnak az uj ipari 
törvények előkészítése.

A kisiparfejlesstes eredményesebb 
módjainak megvitatására a miniszter nem
rég kamarai ankétet tartott. A tanácsko
zásban fölmerült javaslatokat a kamarák 
most dolgozzák föl és az ő ft-h.da.uk lesz 
megállapítani azt a segítési rendszert, a 
mely figyelemmel lesz az összes iparosok 
érdekeire és azt a főcélt tartja szem előtt, 
hogy az állami támogatásnak főképpen a 
hazai termelést kell előmozdítania

A kultuszminisztérium legnevezete
sebb kész műve a katolikus autonómiá
ról szóló törvényjavss'at. E korszakos 
jelentőségű javaslaton kívül a kul’uszmi 
niezteriumban részint már elkészült, ré 
szint sürgős munkálatban van több kul 
turális és kultusz javaslat, mely ek közül 
néhány a nyárig már a kép/íselőház elé 
kerülhet.

Az igazságügy minisztériumban most 
a legsürgősebbnes a polgári perrendtar
tás életbeléptetésével kapcsolatos törvény
javaslatok pailamenti elintézését tartják. 
Székely Ferenc igazságügyminiszter öt 
törvényjavaslatot szándékozik legközelebb 
a képviselőház elé terjeszeteni, ezek kö 
zül egy a tengerészeire, egy a szabada
lomra és egy pedig a védöjegy kérdésére 
vonatkozik.

A földmivelésügyi minisztériumban a 
készülő javaslatok közül a legnevezete 
sebbek : 1 u vízjogi törvény módosítást- 
ról szóló javaslat, mely a vízi erőnek na
gyobb kihasználását kívánja biztosítani ; 
2 a mezőgazdasáságí termén vek, termé
kek és cikkek hamisítását tiltó törvény 
revíziója; végül 3 a mezőgazdasági és 
mezőrendőri törvény rev;ziója.

h.da.uk
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NAPI HÍREK.
« HmtIumiMí •• kiadóhwc.lal ttlttou Márna: 141. <_ 

Naptár 1911 év, március hó 14., k#Jj, 
Róm- taü>.: Maliid, Protestáns Matild, Görög-oross : 
1911. március hó 1., Eudocia, Izraelita: 5671 év, 
Adar 14, í'urim — Napkelte 6 óra 19 perc, Nap
nyugta 6 óra 1 perc, Naphossza 11 óra 42 perc. — 
Holdkelte 5 óra 29 perc, délután, Holdnyugta « óra 
24 perc, reggel- Holdtölte 15-én 12 óra 58 perc, éjjel.

Idöjsras: A központi meteorológiai intézetnek 
Kecskemétre érkezett jelentése sserint, a kövatkeaé 
idő varható: Változékony, enyhe, többnyire borult, 
ezcles, helyenként csapadék.

— Látogatás. Kiss János, a kies- 
kenié'-i kir. törvényszék elnöke az éven
ként szokásos látogatását a múlt hét végén 
tartotta meg a nagykőrösi királyi járásbi 
jóságnál.

— A Gépgyár titka című vasárnapi 
cikkünk óriási kavarodást idézett elő az 
érdekelt körökben Szombaton estére ép
pen értekezletet tartott az igazgatósági 
érdekeltség a Közgazdasági Bank helyi 
gégében, Hmelyen a mai összeütközés hadi- ] 
tervét állapította meg a fövezérkar. A 
tanácskozó asztalon többes példányban i 
feküdt a K. L aznap esti száma, mely a I 
mi szenzációs leleplezésünket tartalmazta, i 
Mint valami véres lóbogót lengették az 
újon érkezők elé s magukból kikelve tár
gyalták a benne foglalt egyes adatokat. 
A legbenfentesebbek kiabáltak leghango 
sabban, hogy az egész cikk elejitöl végig 
csupa fantázia, úgy hogy a kevésbbé be 
avatottakat csakugyan meg is tévesztették I 
a határozott letagaiással. De mikor az I 
értekezletnek egyik naiv és jóhiszemű I 
tagja azzal az indítvánnyal lépett föl, hogy ’ 
erélyes hangú cáfolatban kell a cikkben I 
foglalt állításokat visszaulasitani, éppen a I 
legbenfentesebbek tiltakoztak —ők tudják j 
miért — a cáfolás ellen. Találgatták a ‘ 
cikk szerzőjét s azt egyértelműen meg
állapították, hogy „árulás* történt s az 
adatok legnagyobb, éppen legfontosabb 
része olyan pontos, hogy csak belső em
bertől kerülhetett ki. Erre vonatkozólag 
kijelenthetjük, hogy a cikk szerkesz'ősé 
günkben íratott, a hozzávaló adatokat l 
nem a Gépgyár vagy a Közgazdasági Bank 
alkalmazottai szolgáltatták. A Gépgyár 
mai közgyűlésének lefolyásáról másutt 
számolunk be.

— Oberammergaui passiojatek. Az Ott
hon nagytermében vetített képekben ke
rült bemutatásra a világhírű Oberammer
gaui passiójátékok urániai előadása. A 
páratlan szépségű képekhez irt szöveget 
dr. Nyúl Pál olvasta fel és az előadást 
ifj. Csornák Elemér kisérte zongorán. A 
közel két óra hosszáig tartó előadás tel . 
jesen lekötötte a közönség figyelmét és I 
bizony-bizony a közönség teljesen bele 
képzelte magát a bibliai valóságba. Az a 
szépszámú közönség, mely az előadáso
kon megjelent, nem csalódott egy csep 
pet sem, mert várakozásának megfelelő 
ktdvt-s élvezetben volt része. Hisszük, 
hogy az előadások rendezősége még meg 
’ogjH ismételni ezen kedves bibliai képek 
bemutatását.

— Emlékeztető. Kéretnek a róm. k. 
egyházi vegyesénekkar tagjai, szivesked 
jenek a szólampróbákra pontosan eljárni, 
különben képtelenség a húsvéti zenés - 
misére elkészülni. A szoprán és all szó
lampróbája kedden és szombaton délelőtt
11-12  ig a városi zeneiskola 7 es számú 
tantermében van; a tenor és basszusé 
pedig kedden és szombaton este 6—7 ig 
a r. kath egyházi bérpalota főgondnoki 
helyiségében van.

— A vasárnapi országos vásár nem 
mindenben elégítette ki a vérmes reménye
ket. Az állat felhajtás a közepesen alul 
maradt ugyan és igy történt az eladásnál 
is. A kedvező idő igen élénké tette a for
galmat az iparcikkeknél Vidékről a ren- ■ 
desnél is nagyobb számban jöttek a vá
sárra. A sertés hihetetlen magas ár- I 
bán kelt.

— Kinevezés A földmivelésügyi mi I 
niszter Kovács Sándor temesvári állator 
vo8t — városunk szülöttet — csáki-borbói | 
járási m. kir. állatorvossá nevezte ki.

— Ajándék az ipariskolának. A diós 
győri in. kir vas és acélgyár igazgató
sága igen értékes technológiai gyűjteményt 
ajándékozott a Kecskeméti Ipariskolának. 
34 darabból áll a szállítmány, mely az 
olvasztásnál nyert különféle vss'.erméke 
két és a kereskedelmi vasak terményeit 
tartalmazza. Az intézet igazgatójának meg 
keresésére több iiHgy gyár kilátásba he
lyezte, hogy a kecskeméti ipariskolának 
gyűjteményt fog ajándékozni, köztük a 
rimamurány-salgótarjáni vasmű részvény- 
társaság vezérigazgatósága is, mely egy 
hatalmas méretű díszes táblára erősített, 
részint szekrénybe helyozett mintagyüjte 
ményt küld az iskolának, melynek terv
rajza már meg is érkezett.

— Bajok a telefon körül. A kecskeméti 
postahivatalhoz rendelet érkezett a mai 
napon. E szerint még mindig fordulnak 
elő esetek, hogy egyes előfizetők, különö 
sen p, dig a keresktdők, szállótulajdono- 
sok és egyéb nyílt üzletekkel biró egyé
nek azon tilalmat, hogy távbeszélő állo
másukat a távoleső forgalomban átengedni 
nem szabad, oly módon játszók ki, hogy 
üzletfeleik üzeneteit közvetítés céljából 
átveszik és azokat maguk közük távbe
szélőjükön az érdekelt előfizetővel. Mint 
hogy az ily eljárás a poBtajövedék meg
károsításával jár, ennek meggátlása cél
jából a posta és távirda vezérigazgatóság 
szigorúan utasítja a kecskeméti posta- és 
távirda hivatalt, hogy ilyen visszaélések 
esetében kimeritő jelentést tegyen, mert 
az illető előfizetők az esedékes dijak meg 
térítésére fognak kötelezni. Ha pedig az 
esedékes dijakat meg nem fizetik, avagy 
ha állomásukról jövőben is meg nem en
gedett üzeneteket közvetítenek, az előfize 
tők sorából való kizárásuk iránt fog intéz 
kedés tétetni.

— Temethet a tanító is. Ciáky Ká
roly váci püspök megengedte, hogy Földi 
János csólyosi tanító Csólyoson a temetési 
szertartást elvégezhesse.

— A közegészségügy államosítása A 
belügyminisztériumban — mint értesü
lünk — serényen foglalkoznak a köz
egészségügy államosításán. Ennek meg
valósítása már hamarabb meg fog tör
ténni, mintsem a közönség gondolna. A 
kormánynak ezen szándékára vall az a 
körülmény is, hogy a községi és köror
vosi állásokat az elhatározott mérvbeu 
nem szaporítják s a nyugdíjügyet már 
állami alapon fogják létesíteni.

— Köszönetnyilvánítás. A tanonc és 
segédmunka kiállítás céljaira a Ktcs- 
keméti G izdasági Egyesület 10 kor , azaz 
tiz koronát volt szives adományozni, me 
lyért ezúton is hálás köszönetét nyilvá
nítja az iparos és kereskedőtanonc iskola 
felügyelőbizottsága és igazgatósága.

— Ritka haláleset. Lnjosmizsén most 
temettek egy házaspárt, kik egyezerre 
haltak meg. Kurucz Pál 42 évig élt hűsé
ges feleségével boldog házasságban. Sze
gényen, minden vagyon nélkül indultak 
néki az élet utjának. De a kölcsönös egy- 
akarntés egymást megértés megjutalmazta 
fáradozásaikat, szorgalmukat, mert szép 
kis vagyonkához jutottak. Megáldotta a 
jó Isten őket gyermekekkel is. Midőn 
mind az öt gyermeküket saját szár
nyaikra bocsátották, ők is elfáradtak az 
életküzdelemben. Egyszerre lettek bete
gek b nehány hónap' betegség után né
hány óra különbséggel egyszerre haltak 
meg. A ritka és megható temetésnek ren
geteg sok résztvevője volt s kisérték az 
életben és halálban egymáshoz hű és egy
aránt boldog párt utolsó útjára a ref. 
temetőbe, hol őket igazán megható módon 
helyezték örök nyugalomra.

— Kifosztott hentes üzlet. Tegnap éj 
jel Tóth István bugyii lakos hentes üzle- 
lét ismeretlen tettesek feltörték és onnan 
minden elemelhetőt elvittek. A kár közel 
300 korona. A ciendőrség megindította a 
nyomozást, de ezideig még nem akadt a 
tettesek nyomára.

A tavaszi és nyári idényre 
különleges angol és francia kelmék 

női kosztüm-ruhákra 
a legújabb színárnyalatokban és új színek
ben óriási nagy választékban megérkeztek 

Vitéz Gusztáv 
nőikelme és divatáiú nagykereskedésébe. 

Angol kosztüm-ruhák 
divatlap szerint, az első angolszabó által 
elkészilve megrendelhetők a legelegánsabb 
és legújabb kivitelben, teljesen készen, 

dísszel és selyembéléssel
30 frt, 35 frt. 40 frt, 45 frt, 50 frlig. 
12 féle divatlapból lehet a fazont választani.

— Verekedő cigányasszonyok. Tegnap 
délután Tunté Józsefne és Kovács Juliánná 
lajosmizsei cigányasszonyok valami miatt 
összeverekedtek. A harc vége az lett, 
hogy Kovács Juliánná úgy elpáholta ellen
felét, hogy az most hetekig kénytelen 
lesz nyomni az ágyat. A vizsgálat meg
indult.

— Uj találmány. Fehér Dezső félegy
házi főmolnár olyan uj találmányt eszelt 
ki, mellyel óránként 66 mázsa rozs he
lyett 150 mázsa rozsot őröl. Az első pró- 
bát a napokban mutatta be az egyesült 
gőzmalom műmalmában, ami az őrlés te
rén igazán nagy haladást jelent, Fehér 

i Dezső találmányára már meg is kapta a 
I szabadalmat.

— Szerbiai hús. Mig K<c9keméten 
ölhetett kezekkel siránkoznak a hús drá
gasága miatt, addig más városokban dol
goznak és kísérleteznek, miképen lehetne 
a drágaságot enyhíteni. Igy Szeged Szer
biából hozatott husszállitmányt, első Ízben 
58,000 kilogrammot, mely pénteken este 
érkezett Szegedre s szombat estére már 
nem volt belőle semmi. Úgy a marhahús, 
mint a sertéshús minőségét a szakértők 
igen jónak mondták. A hús ára azonfelül 
10—12 fillérrel olcsóbb volt, mint a 
hazai hús.

* A magyar újságírás szenzációja. A 
Nap a magvar közönség legkedveltebb 
lapja! A 48 as eszmény és a magyar 
nemzeti törekvések egyetlen bű és kérlel
hetetlen szószólója. Főszerkesztő Braun 
Sándor. Felelős szerkesztő Hacsak Géza. 
Naponkint 125 000 példány! Egy szám 2 
krajcár. A N<p előfizetési ára: Egv évre 
16 K, félévre 8 K, negyedévre 4 K, egy 
hónapra 1 K 40 fillér.

Betegségből a halálba
Elvágta a torkát.

Ma reggel borzalmasan vetett véget 
az éle'ének eg.v 24 éves fiatal legény.

Tobi János felesszántó Köucsögön 
özv. Muraközy Józsefné tanyáján. A mun
kálatot a családjával végezte Tobi. Egyik 
legény fia Mihály ezelőtt két évvel tüdő
vészbe esett és azóta az élet ránézve 
kin volt.

Mintegy két hónap óta már ágvban 
feküdt, ami egészen elgyengitette. Több
szőr emlegette, hogy nem birja bevárni a 
halált, hanem azt siettetni fogja. Ezért 
aztán őrizték is.

Az utóbbi napokban minden ereje 
elfogyott úgy, hogy az ágyban felülni sem 
tudott.

Ma, hétfőn reggel 7 óra után, ami
kor szülei kimentek a szántóföldre, ma
gához intette 5 éves öccsét és elhozatta 
vele az éles borotvát, aztán a gyermeket 
kiküldte a szobából.

Ekkor magára húzta a dunnát ea 
egyetlen metszéssel a torkát elvágta.

Úgy negyed óra múlva vették észre, 
hogy a dunna alól folyik a vér. Amikor 
megnézték a borzalmas vértócsában fek
vőt, már akkor csak alig hallhatóan hör
gőit. Minden vére kifolyt s mielőtt a ko
csira tették volna, már ott az ágyban ki
szenvedett.

Behozták a városházára, ahol az 
orvosok megvizsgálták és kivitették a te 
mető halottas házéba. Apjával pedig jegy
zőkönyvet vettek föl az esetről.
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díjtalanul kieszközlök 4#/» kamatra ingatlanokra, valamint már lévő nagy kamatú adósságok 
illetékmentesen való kicserélésére. Bővebb felvilágosítással mindennemű kölcsönürry keresztül 
vitele tárgyában szívesen szolgálok bárkinek levélbeli megkeresésekre is. Papp Zsigmond I ső tized, 
Dob utca 212 Uj beosztás Dobó István utca 10 Ress János ur fűszer és vaskereskedést) mellett

Kiadó lakás.
M. tized, Mária útca 15. sz. alatt három 
szobás lakás mellékhelyiségekkel május 
hó 1 éré kiadó; értekezhetni a fenti szám 

alatt a tulajdonossal.

Saját érdekében olvassa ell
Most érkezett meg a 
többszörösen kitüntetett 
és szakkörökben általános 
felf&aést keltett

Hungária súsborszesz.
mely felülmúl minden más 
sósborszeszt és miután min
den elárúsitónk az üres 
üvegeket 20 fillérért 
visszaváltja olcsóbb is 
minden más gyártmánynál 

Kapható kizárólag:
TÓTH ISTVÁN gyógyszerész úrnál

szita, rosta és sodronyfonatkészitö
Kecskeméten, Mezei-utca 12. szám.

Ajánlja
a legjobb anyagból, mindenféle magasság 
bán készítendő drótkerítéseit, a kivánalmak
nak megfelelően. — Acél tüskés drotot a 
lego esőbb árban Rabitz fele sróvet. kavics, 
föld és szén áthányo rosták állandóm rak 
táron. py Jo, szolid és pontos kiszolgálás.

Városföldjén,
a matkói-úton 35 hold kitűnő szántóföld 
f. évi Szent Mihály naptol haszonbérbe 
kiadó; értekezni lehet ÖZV. ifjú Hejjas 
Istvánná tulajdonossal Mária hegy 9 ik 
szám (új III ik kerület Széchenyi-város),

2596
2617

homoki kút mellett.

Hegedűs-közön 1084négy szögöl szőlő 
és veteményes föld eladó; értekezni 
lehet özv. Sárói Szabó Lászlóneval 
54. szám, új Bethlen-város 9. szám, 

ahol 3 kas méh olcsón eladó

Kecskeméten.
Saját érdekében kísérelje 
meg. soha nem fog más 
sósborszeszt használni.

Hét öl

száraz akácz-tűzifa 
olcsón eladó 111. tized, Könyök-útca 
120. szám alatti házban; értekezhetni 

ugyanott a tulajdonossal. 2727

Pozsonyi „teher kadar" szölövesszö
W eladó. 2728

Ezen vessző eredeti pozsonymegyei homo
kos vidéki alany, peronosporának ellenáll, 
zöldes bort nagyon bőven terem, fajtiszta 
és egészséges. — Ugyanitt 800 kéve 
nád, egv modern fürdőszoba berendezés, 
hideg melegvíz melegítő, zuhanyos kálv
inival ellátni *s egy éléskamra b- 
rendezés eladó. Bővebbet Tárnok József 

mérnöki M, városi bérpalota, Piac tér.

Borkimérés.
Saját termésű jó minőségű boraimat 

literenként 38 krajcárért kimérem. — 
Tisztelettel: Gyapjas László, Séta- 
tér-útca 16. új szám alatt. 2748

Sasvári Hona «« 
tisztelettel tudatja becses megrendelőivel, 

hogy ebben az évadban is elfogad 
angolcostiiméskabát készítést. 
Első kecskeméti villanyeröre berendezett 

b o r o t v a homorú köszörüldémben 
elvállalok minden e szakmába vágó 

köszörülést és javítást, úgymint: 
fodrászollók, borotvák, hajvágógépek, 
szabóollók, konyhai eszközök, minden
nemű gépkések: nyomdai és könyv
kötői gépkések, húsvágó gépkések ; 
továbbá húsvágó bárdok stb. köszörülé
sét és javítását a legjutáuyosabb árak 

1 mellett. A nagyérdemű közönség szives 
i pártfogását kérve, vagyok tisztelettel ;

Jámbor János miiköszörüs
Trombita ú 6 Jézsefaőzmahimmal szemben.

A Gazdasági Egyesület uj bérhá
zában a Il ik emeleten egy három 
szobás utcai lakas augusztus 1-re 
kiadó 700 kor évi bérért. Cim megtud- 

I ható a kiadóhivatalban. 27i&

Blado székit*.
Maria hegy, Széchenyi-város 4 tzám | 

alatt 146 útból álló jókaiban levő bortermő | 
és gyümölcsös szőlő egészben vagy két ; 
részben, a rajta levő lakással, mely áll 1 
szoba, konyha és kimrából, jo ivóviiű 
kúttal; — ovábbá S ttrkásban 182 szám 
alatt 3 és fél hold területű föld, melyből 
2 hold szőlő, 1 és fél hold pedig rozsvetés, 
lakással, jó kúitil, a kisnyiri állomáshoz 
fél cra járásra, eladó; értekezni lehet D. 
Kovács János tulajdonossal 11. tized. Kőhíd 
utcaésVagó-térsarok(új Mária kö;ú 25 sz.)

E31a,d«S ház.
VII. tized, Csongrádi nagy útca 168 ik 
(új 51.) számú ház, mely üzlethelyiség 
nek kiválóan alkalmas, mivel most is 
kovács- és szíjgyártó üzlet van benne, 
— szabadkézből eladó; értekezni lehet 

ugyanott a tulajdonossal. 2075

Nincs tíbbegyomorfajás!
A szabadalmazott

Kakukfű keserű 
(elix fűm. off.) házi szer 

nehány napi használat után teljesen 
megszünteti a makacs étvágytalanságot, 
hányingert, gyomor idegességet, has
menést és mindennemű gyomorfájást, 
Egy üveg ara 80 fillér. — Főraktár: 
Török J0Z80f gyógyszertára, Budapest.

Kecskeméten egyedül kapható:

Hornyák Ferencz 
»Angyal* drogériájában, Nagykörösi- 
atca, Dohány-nagytőzsdével szemben. 
Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón éa kupakon elix fumar. off. védjegy rajta van.

Egy ügyes varrólány, 
aki üzleti munkában jártas, 
azonnal fölvétetik Ilik tized,

Hosszú-útca 236 szám alatt. 2744

Eladó ház.
1 Az I ső tized, Dob-útca 215. szánni ház, 
I mely áll 4 szobából és egy konyhából, 
1 továbbá egy különálló lakás, mely áll 
i egy szoba és konyhából, pince és nagy 
1 cserepes színből, mindkét lakás szüksé- 
' ges mellékhelyiségekkel, azonnal örök- 
1 áron eladó. A ház a kinyitandó új

Vásári-útcai sugárút egyik sarokháza, 
! amely a sugárút legszebb pontján áll;

értekezni lehet Gröber Ferenc katonai 
nyilvántartónál.

Eladó, esetleg bérbeadó 
özv. Szabó Józsefnénak a Nyiri-dülö- 
ben lévő 42 holdnyi földbirtoka; 
értekezni lehet Papp György 

földbirtokossal, a Főiskola-téren. 2721

Kiadó, esetleg eladó ház. 
Nagy, kettős külön udvarral, öt-hat 
szoba, megfelelő mellékhelyiségekkel, 
— kocsi-színek, esetleg istálóval, tiszti 
lakásnak vagy gazdálkodónak kiválóan 
alkalmas; — értekezni lehet Csongrádi- 

útca 31. új szám alatt. 2725

Kiadó lakások.
VI. tized 89. számú, Bán István tulajdonát 
képező háznál az ú cti részen egy három 
szobás lakas, — konyha, éléskamra s la 
tarló hely iség — május ho elsejere berbe- 
adandó Ugyanott egy- csinos padoit szoba, 
konyha, éléskamra és fatartó helyiség 

május hó 1 sör-- kiadó. 2743

j Tisztelettel van szerencsém a n. é. kö- 
I zönség b. tudomására hozni, hogy a 
j Vásárinagy utcán,Takács fakereskedöúr 

házában 2538

i mérleg készítő műhelyt njitottani, 
ahol mindennemű uj mérleg készítését, 
hibásak javítását elfogadom, pontos ki
szolgálással, jutányos árak mellett. 
A n. é. közönség b. pártfogását kérve, 

vagyok teljes tisztelettel:
Sandrik János mérlegkészitö

FÉ1TZÉT 1TE 2E2ZL
idegenbe, hanem kérje állandóan a Kecskeméti Jozsef-gőzmaiom R.-t. kitűnő minőségű
búza, kétszer és rozslisztjeit, valamint korpáját, melyek a helybeli nagyobb fűszerűzletekben kaphatok.
Kereskedők résiíre állandó nagy raktár, örlttésnd pontos kiszolgálás. W Ugyanott több üzlethely iség kiadó.

Nyomatottat ICIbö Keoskeroétl Hírlapkiadó- és Nyurada-Részván} .ár«-as..^ Könyvnyomdájában, Kecekeme n 1911.


